MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

18 DE ABRIL DE 2017

Página 1 de 4

Aos dezoito dias do mês de abril de dois mil e dezessete, às quatorze horas e quinze minutos, na 1

sala de reuniões da PRAF – Pró-Reitoria de Administração e Finanças do IFPB, localizada na 2

Av. Almirante Barroso, 1077, centro, João Pessoa - PB, realizou-se a Vigésima Reunião 3

Ordinária do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: Mary 4

Roberta Meira Marinho (Presidente do CEPE), Hertha Cristina Carneiro Pessoa, Silvia Cláudia 5

Ferreira de Andrade, Claudio Dybas da Natividade, Zaqueu Alves Ramiro de Souza, Francisco 6

Dantas Nobre Neto, João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão, Maurício Miranda Sarmet, 7

Patrícia Nogueira de Carvalho, Renálide de Carvalho Morais Fabrício, Maria Daysla de Lira 8

Gomes e André Albino de Sousa — membros titulares; Eudna Maria Barbosa de Araújo e 9

Suelânio Viegas de Santana — membros suplentes. 1. Abertura: A Presidente saudou a todos e 10

deu inicio à reunião. 2. Informações Gerais: A Presidente informou ao colegiado sobre o pedido 11

de desligamento, em virtude de ter saído da Coordenação de Extensão do seu campus, e, 12

consequentemente, perda da representatividade no CEPE, da conselheira Maria Claudia 13

Rodrigues Brandão. Em seguida, a Presidente deu posse como Titular à Conselheira Silvia 14

Cláudia Ferreira de Andrade, outrora suplente. 3. Expediente: 3.1 Ausências Justificadas: 15

Registrou as ausências, devidamente justificadas, dos conselheiros Manoel Pereira de Macedo 16

Neto, Francilda Araújo Inácio e Vânia Maria de Medeiros. 3.2 Aprovação da Ata da Reunião 17

Anterior: A Presidente informou que a ata da 04ª Reunião Extraordinária foi encaminhada por e-18

mail e perguntou se algum membro teria alguma observação a fazer. Por não haver alterações, a 19

ata foi posta em votação, sendo aprovada por unanimidade. 3.3 Correspondências Recebidas: 20

Calendários 2016 Pós-greve: A Presidente deu ciência ao colegiado sobre os processos 21

recebidos da PRE – Pró-Reitoria de Ensino, tratando da aprovação dos calendários acadêmicos 22

2016 (pós-greve) dos campi: Sousa, Patos, Cabedelo, Campina Grande e Campus Avançado 23

Mangabeira. 4. Matéria sobre a Mesa: a) Processo nº 23381.000068.2017-11 – Dispõe sobre o 24

pedido de Alteração do PPC do Curso Técnico em Meio Ambiente Integrado ao Ensino 25

Médio do Campus Santa Rita. RELATOR: Hertha Cristina Carneiro. Em seu parecer, a 26

relatora declara que o processo está bem fundamentado, organizado e que apresenta todas as 27

documentações necessárias à sua tramitação. Destaca que a nova proposta da matriz curricular 28

foi construída com diálogo e de forma participativa. A relatora Emitiu parecer favorável à 29

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

18 DE ABRIL DE 2017

Página 2 de 4

aprovação. O parecer foi aprovado por unanimidade. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 30

23324.003312.2016-93 – Dispõe sobre o pedido de Emissão de Resolução para o Curso 31

Técnico Integrado em Edificações do Campus Cajazeiras. RELATOR: Zaqueu Alves 32

Ramiro de Souza. Em seu parecer, o relator destaca a atipicidade do pleito, informando se tratar 33

de pedido de publicação de ato que retroaja aprovando reformulações realizadas sem a devida 34

autorização no referido PPC, cuja primeira ocorreu no ano de 2007. Destacou os pareceres da 35

Diretoria de Educação Profissional e da Diretoria de Articulação Pedagógica. Em seguida, o 36

relator sugere o deferimento do pedido. O colegiado aprovou o parecer por unanimidade. 37

Destaque da Presidente: A Presidente destacou a necessidade de emitir comunicação ao campus 38

instruindo que não realize aprovações sem o devido trâmite e autorizações necessárias. O 39

colegiado aprovou a proposta da Presidente por unanimidade. b) Processo nº 40

23324.003313.2016-38 – Dispõe sobre o pedido de Emissão de Resolução para o Curso 41

Técnico subsequente em Edificações do Campus Cajazeiras. RELATOR: Zaqueu Alves 42

Ramiro de Souza. Em seu parecer, o relator destaca a atipicidade do pleito, informando se tratar 43

de pedido de publicação de ato que retroaja aprovando reformulações realizadas sem a devida 44

autorização no referido PPC, cuja primeira ocorreu no ano de 2002. Destacou os pareceres da 45

Diretoria de Educação Profissional e da Diretoria de Articulação Pedagógica. Em seguida, o 46

relator sugere o deferimento do pedido. O colegiado aprovou o parecer por unanimidade. c) 47

Processo nº 23171.001822.2016-17 – Dispõe sobre o pedido de Aprovação do PPC do Curso 48

de Especialização em Desenvolvimento e Meio Ambiente do Campus Monteiro. 49

RELATOR: Cláudio Dybas da Natividade. Em seu parecer, o relator destacou a falta de 50

documentos relevantes para a aprovação do PPC, bem como a falta de dados orçamentários que 51

condicionem a oferta do referido curso. Sugeriu a devolução do processo para atendimento das 52

recomendações. O colegiado aprovou o parecer por unanimidade. d) Processo nº 53

23381.000069.2017-58 – Dispõe sobre o pedido de Alteração do PPC - Curso Técnico 54

Integrado em Informática do Campus Santa Rita. RELATOR: Renálide de Carvalho 55

Morais Fabrício. Em seu parecer, a relatora considerou a ampla discussão para a revisão do 56

PPC, bem como a presença dos documentos exigidos. Destacou que a reformulação preza pela 57

atualização do currículo de forma a melhorar o ensino, e que este feito não prejudicará a carga 58

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

18 DE ABRIL DE 2017

Página 3 de 4

horária total do curso. Sugeriu o deferimento. O colegiado aprovou o parecer por unanimidade. e) 59

Processo nº 23381.005078.2016-54 – Dispõe sobre o pedido de Aprovação do PPC - Curso 60

Técnico subsequente em Guia de Turismo do Campus Avançado Cabedelo Centro. 61

RELATOR: Maurício Miranda Sarmet. Em seu parecer, o relator informou haver documentos 62

faltantes no processo, a saber: portaria de correta da comissão de elaboração do PPC, todas as 63

atas das reuniões. Sugeriu a devolução para atendimento das recomendações. O colegiado 64

aprovou o parecer por unanimidade. f) Processo nº 23000.000843.2017-68 – Dispõe sobre o 65

Calendário Acadêmico 2017 do Campus Sousa. RELATOR: Hertha Cristina Carneiro. Em 66

seu parecer, a relatora listou itens que devem constar no calendário, bem como destacou 67

discrepâncias na contagem dos dias letivos. Sugeriu a devolução para que sejam realizados os 68

ajustes. O colegiado aprovou o parecer por unanimidade. g) Processo nº 23324.000649.2017-20 69

– Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Cajazeiras. RELATOR: Hertha 70

Cristina Carneiro. Em seu parecer, a relatora listou itens que devem constar no calendário, bem 71

como destacou itens a serem corrigidos. Sugeriu a devolução para que sejam realizados os 72

ajustes. O colegiado aprovou o parecer por unanimidade. h) Processo nº 23797.000182.2017-51 73

– Dispõe sobre o Calendário Acadêmico 2017 do Campus Santa Rita. RELATOR: Patrícia 74

Nogueira de Carvalho. Em seu parecer, a relatora informa haver discrepância no quantitativo de 75

reuniões de Conselhos de Classe Bimestrais e Final constante no calendário, bem como a falta da 76

data do aniversário do IFPB. Sugeriu a devolução para ajustes. O colegiado aprovou o parecer 77

por unanimidade. i) Processo nº 23325.004192.2016-31 – Dispõe sobre o pedido de Aprovação 78

do PPC do Curso Técnico subsequente em Química do Campus Campina Grande. 79

RELATOR: João Paulo Gomes de Vasconcelos Aragão. Em seu parecer, o relator declara que 80

o processo contempla todos os requisitos necessários, estando em conformidade com as 81

Diretrizes para a Educação Profissional e Técnica de Nível Médio. Destacou que o Campus 82

realizou todos os ajustes recomendados pela DAPE, recebendo pareceres favoráveis da DEP, 83

DAPE e da Pró-Reitoria de Ensino. Recomendou a aprovação do PPC. O colegiado aprovou o 84

parecer por unanimidade. j) Processo nº 23170.001234.2016-93 – Dispõe sobre o pedido de 85

Aprovação do PPC e Implantação do Curso Técnico Integrado em Multimídia do Campus 86

Cabedelo. RELATOR: Francisco Dantas Nobre Neto. Em seu parece, o relator informa que o 87

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

 ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO ORDINÁRIA - CEPE

18 DE ABRIL DE 2017

Página 4 de 4

processo detalha cada componente curricular, a saber: carga horária, docente responsável, 88

ementa, competência, objetivos do curso, conteúdo programático, metodologia entre outros, 89

considerando estar bem fundamentado e considerar a realidade local. Sugeriu a aprovação do 90

PPC. O colegiado aprovou o parecer por unanimidade. 6. Encerramento: A Presidente encerrou 91

a reunião agradecendo aos conselheiros pela dedicação na reunião. Para constar nos registros do 92

CEPE, eu, Jordana Silva de Souza Carvalho secretariei a reunião e lavrei a presente ata, que será 93

assinada por mim e pelos conselheiros presentes. João Pessoa, dezoito de abril de dois mil e 94

dezessete. XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 95

Jordana Silva de S. Carvalho Secretária

Mary Roberta Meira Marinho Presidente / PRE

Eudna Maria Barbosa de Araújo PROEXC

Suelânio Viegas de Santana PRAE

Hertha Cristina Carneiro Pessoa DDE dos campi

Silvia Cláudia Ferreira de Andrade Coord/Dept de Extensão e Cult.

Claudio Dybas da Natividade Coord/Dept de Pesquisa

Zaqueu Alves Ramiro de Souza Apoio Ped. e Ass. aos Estudantes

Francisco Dantas Nobre Neto Corpo Docente

João Paulo Gomes V. Aragão Corpo Docente

Maurício Miranda Sarmet Corpo Docente

Patrícia Nogueira de Carvalho Corpo Técnico Administrativo

Renálide de Carvalho M. Fabrício Corpo Técnico Administrativo

Maria Daysla de Lira Gomes Corpo Discente

André Albino de Sousa Corpo Discente

 96